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224   |  GASTROENTEROLOGIJOS, NEFROUROLOGIJOS IR CHIRURGIJOS KLINIKA

Ž ARNŲ INVAGINACIJĄ SUKĖLUSI ENTERINĖ 
DUPLIKACINĖ CISTA : KLINIKINIS AT VEJIS IR  
LITER ATŪROS APŽVALGA

Darbo autorius. Robert DAUKŠEVIČ, VI kursas.

Darbo vadovas. Asist. Marius KRYŽAUSKAS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Gastroenterologijos, nefrourologijos ir chirurgijos klinika.

Darbo tikslas. Išanalizuoti ir pristatyti žarnų invaginaciją sukėlusios enterinės 
duplikacinės cistos klinikinį atvejį bei išnagrinėti literatūrą, aprašančią enterines du-
plikacines cistas suaugusiųjų populiacijoje.

Darbo metodika. Klinikinio atvejo analizė; mokslinės literatūros analizė PubMed 
duomenų bazėje su raktažodžiais: „enteric duplication cyst“ ir „enteric duplication 
cyst in adults“.

Įvadas. Enterinė duplikacinė cista – įgimtas sklaidos defektas, dažniausiai pasi-
reiškiantis dar vaikystėje (daugiau nei 80 proc. atvejų aptinkami iki 2 metų amžiaus) 
ir retai kada aptinkamas (atsitiktinai ar dėl atsiradusių komplikacijų) suaugusiųjų po-
puliacijoje. Dažniausiai lokalizuojasi distaliniame klubinės žarnos gale arba stemplėje, 
bet galimos ir kitos lokacijos bet kur kitur virškinamajame trakte, tačiau rečiau. Nors 
dažnai besimptomės, enterinės duplikacinės cistos gali sukelti gana įvairius simptomus 
ir komplikacijas dėl didelės lokalizacijos variacijos. Taip pat yra ir cistos supiktybėjimo 
rizika, nors tai įvyksta labai retai. 

Atvejo aprašymas. 33 metų amžiaus vyras kreipėsi į VULSK priėmimo skyrių 
dėl keturias dienas besitęsiančio ir intensyvėjančio pilvo skausmo. Prieš simptomų 
atsiradimą pacientas vartojo nedidelį kiekį alkoholio ir valgė riebų maistą. Taip pat 
pacientas skundėsi buvusiu karščiavimu su šaltkrėčiu. Priėmimo skyriuje atlikus pilvo 
organų ultragarsinį tyrimą buvo įtartas žarnų nepraeinamumas. Diagnozei patikslinti 
buvo atlikta pilvo kompiuterinės tomografijos tyrimas, kuris nustatė, jog yra ileoceka-
linės srities žarnų invaginacija, sukelianti mechaninį žarnų nepraeinamumą. Pacientas 
buvo skubos tvarka stacionarizuotas ir buvo atlikta laparoskopinė ileocekalinio kampo 
rezekcija. Operacijos metu pastebėtas 5cm dydžio gelsvo skysčio pripildytas darinys 
plonosios žarnos viduje, kuris ir sukėlė žarnų invaginaciją. Darinys kartu su rezekuota 
žarnos atkarpa buvo išsiųstas histologiniam ištyrimui, kurio pagalba buvo nustatyta, 
kad tai yra plonosios žarnos intraliuminalinė enterinė duplikacinė cista. Po operacijos 
simptomai regresavo – pacientas pasituštino ir nebesiskundė pilvo skausmu. Tolimesnė 
pooperacinė eiga neypatinga. 

Išvados. Enterinės duplikacinės cistos yra retos suaugusiesiems, tačiau reikėtų 
jų nepamiršti dėl galimų komplikacijų, kurios gali būti ūminio pilvo priežastimi. Tiksli 
savalaikė diagnostika ir chirurginė intervencija, esant reikalui, yra svarbiausi kriterijai, 
padedantys išvengti galimų didesnių komplikacijų. 

Raktažodžiai. Enterinė duplikacinė cista; žarnų invaginacija; ūminis pilvas. 
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